
муниципальное общеобразовательное учреждение                                 гимназия № 1 

имени Л.И. Белова города Галича Костромской области 

 
Приказ № 214 

                                                                                                                        от 29 августа 2024 г. 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу          

основного общего образования МОУ гимназии №1 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона 

от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 

31.05.2021 № 287, с учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171, «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся 

федеральных образовательных программы основного общего образования, в 

соответствии с решением педагогического совета МОУ гимназии № 1 от 29.08.2024, 

протокол № 1, и в целях приведения ООП ООО в соответствие с ФОП ООО 

 
приказываю: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования МОУ гимназии №1: 

В целевой раздел: 

-В пояснительную записку (приложение 1). 

-В планируемые результаты освоения обучающимися основной      образовательной 

программы (приложение 2). 

В содержательный раздел: 

В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана (приложение 3). 

В организационный раздел: 

В учебные планы основного общего образования (приложение 4). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу основного 
общего образования МОУ гимназии №1. 

3. Изотовой Е.А., заместителю директора, обеспечить мониторинг качества реализации 

основной образовательной программы основного общего образования.                                                                                            

4. Педагогам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части 
содержания и образовательных результатов, которые не должны быть  ниже тех, которые 

закреплены федеральными ООП. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор гимназии:                               С. А. Заглодина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу    МОУ  гимназии № 1 

от 29.08.2024 № 214 

 

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при реализации 

обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по учебным предметам 

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины».  

Изменяются требования к результатам освоения основной образовательной программы: -

изменить название учебного предмета «Труд (технология)» 

-изменить название учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» обновить 

планируемые результаты по предметам «Труд (технология)», ОБЗР, «Литература», 

«География» в соответствии с ФОП. 

 

Приложение 2  

к приказу    МОУ  гимназии № 1 

от 29.08.2024 № 214 

 

Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу 

основного                              общего образования 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО 

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету 

Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции           п 

162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на 

уровне основного общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)") приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Предметные результаты остались без изменений. 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на 

слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Планируемые результаты   изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024 на основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» изложить в редакции п. 20.8 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература») приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП 

ООО) 

Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету «Труд» (Технология) по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции п.162. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Труд (технология)» приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.01.2024 №31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 



Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов 

и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», «Робототехника», «3- D                     

моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом                               

возможностей материально-технической базы образовательной организации» 

«Автоматизированные системы», «Животноводство, «Растениеводство). 

3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП 

ООО) 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту на основании приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины», 

Москва 2024. 

1) п. 2.2. рабочие программы по учебному предмету «Литература» (приложение к 

ООП ООО) 

Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции 

п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 №1028 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», (изучаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации). 

3) п. 3.1. Учебный план 

Исключить  предметную область «Физическая культура и основы   безопасности                                

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая  

культура» 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

          

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 3  

к приказу                            МОУ гимназии №1 от 

29.08.2024 № 214 

 

Изменения, которые вносятся в Основную образовательную программу 

основного  общего образования в  содержательный раздел: 

в рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного 

плана 

     

 Труд(Технология) 

Заменили название во всех компонентах ФОП ООО. Скорректированы все части ФРП. 

Оставлена модульная структура и модули. 

В основной школе на предмет "Труд (технология)" будет выделено 272 часа. Распределение 

часов будет следующим: по 68 часов в год (2 часа в неделю) в 7 классах, а в 8 и 9 классах - 

по 34 часа в год (1 час в неделю). В программу по трудовому обучению войдут обязательные 

и вариативные модули. Обязательных модулей будет пять: "Производство и технологии", 

"Технологии обработки и пищевых продуктов", "Компьютерная графика. Черчение", 

"Робототехника" и "3-D моделирование, прототипирование, макетирование". Кроме того, 

ученики смогут выбрать три дополнительных модуля: "Автоматизированные системы", 

"Животноводство" и "Растениеводство". Основные преимущества новой программы труда 

заключаются в приобретении базовых навыков работы с разными материалами, знакомстве 

с миром профессий и самоопределении. Особое внимание будет уделено черчению и 

графической грамоте, а также введены разделы о беспилотных летательных аппаратах в 

модуле "Робототехника". Данные изменения в программе труда позволят детям получить 

новые знания и умения, которые могут пригодиться им в будущем. ФРП стала обязательной 

для непосредственного применения при реализации обязательных частей ООП НОО и ООО  

 

Основы безопасности и защиты Родины 

Определены основные цели и задачи изучения нового предмета, которые включают в себя 

формирование современной культуры безопасности жизнедеятельности, осознание 

важности защиты личности, общества и государства, а также понимание роли государства 

в обеспечении национальной безопасности и защите от различных угроз, включая 

экстремизм и терроризм. Помимо этого, в новой программе уделяется внимание 

формированию убеждения в необходимости безопасного и здорового образа жизни, 

антиэкстремистской и антитеррористической личностной позиции, а также овладению 

навыками оказания первой помощи и принятия обоснованных решений в опасных 

ситуациях. 

 

Литература 

В ФОП ООО заменили рабочую программу по литературе. Добавили рекомендуемые 

формулировки и скорректировали перечень литературы, которую ученики должны изучить 

в рамках предмета. Например, добавили повесть К. Булычева «Сто лет тому вперед», 

стихотворения Р. Гамзатова «Журавли» и т. д. Существенные изменения – в перечнях 

произведений, которые изучают в рамках тем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к приказу                            МОУ гимназии №1 от 

29.08.2024 № 214 

 

 
Учебный план ООО изложить с учетом  изменений в пункте (подпункты 131.20.1 - 131.20.2) 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.  
Конкретизировали и изменили наименования предметов в учебном плане: 

Исключить: предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности».  

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура»  

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

Рабочие программы учебных предметов, курсов,  

модулей обязательной части учебного плана 

Предмет Класс 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» 5–9-й 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

8–9-й 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 “О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования”(Зарегистрирован 22.02.2024 № 

77330) 

                                                   УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная 

область 
Учебный 

предмет/курс 

Количество часов в неделю 

5а 5б 6 7а 7б 8 9а 9б 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 6 4 4 3 3 3 

Литература 3 3 3 2 2 2 3 3 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык и 

(или) 

государственный 

язык республики 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 0 1 1 1 

Родная 

литература 

0 0 0 0 0 0,5 0 0 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 3 3 3 3 3 

Геометрия 0 0 0 2 2 2 2 2 

Вероятность и 

статистика 

0 0 0 1 1 0 0 0 

Информатика 0 0 0 1 1 1 1 1 

История 2 2 2 2 2 2 2,5 2,5 

Обществознание 0 0 1 1 1 1 1 1 



Общественно-
научные 

предметы 

География 1 1 1 2 2 2 2 2 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 0 0 0 2 2 2 3 3 

Химия 0 0 0 0 0 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 2 2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 0 0 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 1 1 1 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 

безопасности и 

защиты 

Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

0 0 0 0 0 1 1 1 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1 1 0 0 0 0 0 

Итого 27 27 29 30 30 31.5 32.5 32.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса         

Русский язык 1 1 0 1 1 0,5 0 0 

История родного края 1 1 1 0 0 0 0 0 

Старт в химию 0 0 0 1 1 0 0 0 

Функциональная грамотность 0 0 0 0 0 1 0 0 

Подготовка к ГИА по математике 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 

Итого 2 2 1 2 2 1,5 0,5 0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 29 30 32 32 33 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 986 1020 1088 1088 986 1122 1122 

Всего часов 5-9 класс        5338 

 


		2024-10-01T16:31:07+0300
	Заглодина Светлана Александровна




